

Số: 285 /KH-PNT

Tân Hòa, ngày 6 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi “Văn hay Chữ tốt” cấp trường**  
**Năm học 2025 - 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-PNT ngày 05 tháng 9 năm 2025 về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 – 2026;

Trường THCS Phạm Ngọc Thạch xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Văn hay Chữ tốt cấp trường năm học 2025 – 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo môi trường học tập, giao lưu, vui chơi cho các em học sinh THCS say mê sáng tạo văn chương và yêu thích nghệ thuật viết chữ; rèn luyện chữ viết và nâng cao kỹ năng viết văn cho học sinh.

- Hình thành năng lực văn chương (năng lực giao tiếp, năng lực thẩm mỹ, năng lực tư duy) và những phẩm chất tốt đẹp (biết trân trọng cái đẹp; có đời sống tinh thần phong phú; có tâm hồn và lối sống nhân ái, vị tha; có tính kiên trì, nhẫn nại).

- Phát hiện, khuyến khích và tạo điều kiện cho học sinh có năng khiếu và yêu thích bộ môn Ngữ văn tham gia; tạo nguồn tham gia kì thi cấp cụm và thành phố.

**2. Yêu cầu**

**2.1. Yêu cầu về “Văn hay”**

- Học sinh nắm vững kỹ năng làm bài văn theo các yêu cầu cụ thể; biết vận dụng các phương thức biểu đạt, các thao tác lập luận (tả, kể, biểu cảm; giải thích, chứng minh, bình luận, so sánh, ...) để viết bài văn; có năng lực sử dụng ngôn ngữ một cách nghệ thuật để xử lí một tình huống cụ thể của cuộc sống.

- Học sinh biết phát hiện, biết rung động trước các vẻ đẹp, các giá trị tốt đẹp của cuộc sống; thể hiện được khả năng quan sát, tư duy, lập luận; thể hiện được cảm xúc chân thành, góc nhìn riêng, suy nghĩ riêng, sáng tạo.

- Điểm chấm phần “Văn hay” là 12 điểm.

**2.2. Yêu cầu về “Chữ tốt”**

- Chữ viết đẹp, rõ ràng, cân đối, hài hòa, nét bút mềm mại, trau chuốt. Thể hiện được nét riêng, sự sáng tạo trong nghệ thuật viết chữ.

- Các yếu tố thuộc về hình thức bài làm (cách trình bày, cách lập luận, bố cục, ...) phải rõ ràng, sạch đẹp, khoa học, hợp lí, thuyết phục.

- Điểm chấm phần “Chữ tốt” là 8 điểm.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng dự thi**

Học sinh khối 6; 7; 8; 9.

## 2. Cơ cấu giải thưởng

- 02 giải Nhất.
- 02 giải Nhì.
- 02 giải Ba.

## 3. Nội dung - Hình thức dự thi

- Nội dung: học sinh thi viết theo yêu cầu cụ thể của Ban tổ chức.
  - + Khối 6; 7: viết bài văn miêu tả, kể, biểu cảm.
  - + Khối 8; 9: viết bài văn nghị luận xã hội.
- Thời gian làm bài: 90 phút.
- Thang điểm:
  - + Phần “văn hay”: 12/20 điểm.
  - + Phần “chữ tốt”: 08/20 điểm.

## 4. Thời gian – Địa điểm

- Thời gian:
  - + 7g15: tập trung học sinh, khai mạc.
  - + 7g30 - 11g00: học sinh xem phim tư liệu và thực hiện các yêu cầu của đề bài.
- Địa điểm:
  - + Khối 6 và 7: phòng học lớp 9A2 .
  - + Khối 8 và 9: phòng học lớp 9A3.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cán bộ quản lí

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.
- Phó hiệu trưởng duyệt đề, in đề và phối hợp tổ chức cuộc thi.
- Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia hội thi.
- Chọn học sinh dự thi cấp cụm và thành phố.

### 2. Tổ Ngữ văn

- Cô Trần Thị Bích Thảo: tham mưu xây dựng kế hoạch.
- GVBM Ngữ văn: triển khai kế hoạch theo lớp dạy; lập danh sách học sinh dự thi báo về nhóm trưởng.
- Nhóm trưởng Ngữ văn các nhóm 6; 7; 8; 9: tổng hợp danh sách học sinh theo khối (mẫu đính kèm).
- Ra đề thi:
  - + Khối 6, 7: cô Nguyễn Bảo Liên Phương.
  - + Khối 8; 9: cô Trần Vũ Kim Oanh.

- In đề thi: cô Trần Thị Bích Thảo (gửi đề cho các giám thị trước giờ thi)
- Chuẩn bị phim tư liệu, trình chiếu: cô Phạm Thị Mai Lan.
- Chuẩn bị giấy thi: cô Phạm Thị Liên.
- Coi thi (ngày 18/10/2025):
  - + Khối 6; 7: cô Nguyễn Thị Vân.
  - + Khối 8; 9: cô Trần Vũ Kim Oanh.
- Chấm thi (ngày 18/10/2025 đến 20/10/2025):
  - + Khối 6; 7: cô Phạm Thị Liên, cô Phạm Thị Mai Lan.
  - + Khối 8; 9: cô Nguyễn Bảo Liên Phương, cô Vũ Thị Ngọc Ánh.
- Chọn và lập danh sách học sinh thi cấp cụm, thành phố (chọn 06 học sinh bồi dưỡng dự thi cấp cụm/ thành phố và khen thưởng cấp trường): cô Trần Thị Bích Thảo.
- Hướng dẫn, bồi dưỡng học sinh thi: giáo viên có học sinh dự thi sẽ trực tiếp tham gia bồi dưỡng, bắt đầu từ ngày 20/10/2025.
- Lập danh sách dự thi và nộp theo quy định: cô Trần Thị Bích Thảo.
- Giáo viên dẫn học sinh đi thi cấp cụm, thành phố: giáo viên có học sinh dự thi.

### 3. Giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp với giáo viên bộ môn Ngữ văn lập danh sách học sinh dự thi, nhắc nhở học sinh tham gia tích cực.
- Thông báo với CMHS về thời gian, địa điểm tham gia cuộc thi của học sinh.

## IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 06/10/2025: triển khai kế hoạch.
- Ngày 14/10/2025: nhóm trưởng lập danh sách dự thi Văn hay - chữ tốt cấp trường.
- Ngày 16/10/2025: nộp đề cho PHT.
- Ngày 17/10/2025: duyệt và in đề.
- Ngày 18/10/2025: tổ chức thi Văn hay Chữ tốt cấp trường.
- Ngày 18/10/2025 đến 20/10/2025: chấm bài.
- Ngày 20/10/2025: xử lý và công bố kết quả thi.
- Ngày 20/10/2025: chọn và lập danh sách bồi dưỡng học sinh dự thi cấp Cụm, TP.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi Văn hay Chữ tốt cấp trường năm học 2025 – 2026 của trường THCS Phạm Ngọc Thạch. Đề nghị tổ Ngữ văn, GVCN và các bộ phận liên quan triển khai thực hiện để cuộc thi thành công./.

#### Nơi nhận:

- PHT;
- Tổ Ngữ văn;
- GVCN;
- Lưu VT.



**Lê Thị Thanh Uyên**